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Pe rol fiind solufionarea recursurilor in contencios administrativ formulate
de recurentele p6r6te Directia Generald A Finanlelor publice Bihor cu sediulin oradea, str. Dimitrie cantemir, yr.2b,judeful Bihor, ,qotorrtaieo i";;;;;;;
vdrnilor - prin Direclia Regionald Pt. Accize gi operaytu,ni iamale CIuj cusediul in Bucuregti, sector l, str. Matei Millo, n.. 13, birecyia Regionald pt.Acciz'e $i Operaliuni Vamale Cluj cusediul in Oradea, Calea ar*ut.i Rom6ne,nr' 4,judeful Bihor in contradictoriu cu intimata reclamantd ^SC , SRLcu sediul in str. Nr prin Lichidator 

"'r;
sediul in str' nr. --. judelul Bihor qi cu intimata p6r6taAgenlia Nayionald De Actministrure Fiscald cu sediul in- Bucureg-fi, s€cto_r 5,str. Apolodor, trr. 17, impotriva sentinfei civile nr. 

- - ' '=, - -'
pronun{atd de Tribunalul Bihor, avdnd ca obiect anulare act administrattv.

Laapelulnominalfbcutincauzd'seconstatal ipsapdrfi lor.
Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a fdcut referatul cauzei- de cdtie grefierul de gedinfd, invederdndu-se

i1t?1t"],cd recursurile sunt scutite de plata-taxei judiciare de timbru, recurentaparatd Direclia Regionald pentru ,accize gi operaiiuni vamate Ctul a depus ladosar intdmpinare in doud exEmplare, in data de - '-':- prin serviciulregistraturd al instantei, s-a solicitai judecarea cauzei gi in lipsa pd4ii;;,;;;fb;
aft..242 alin.2 Cod procedurd civjla, dupd care: 

r r ' --'

.A CURTEA DE APEL ]
^ DELIBERAND:

Asupra recut:surilor ?n contencios administrativ de fa[d,, constatdurmdtoarele: ' .
Prin sentinfa nr. ,eal0- Tribunalul Bihor a admis in

Pu:. actiunea formulaie ?6 i..turun[,1fr.-: 
^tt-^'-'ini,"i.in 

lichidator
'i$:::L t' nunleror pu br i ce B iho.. - i': Ji.tT$:T'ji,;:"::Ju[:"?ffil
Agenlia NationalS De Administrare Fiscald, Auroritate. N;ii";uta u vdmilor,
l) irectia Regionald Pt. Accize $i operatir-rni varnale Cluj. S.*. irr Antifraucll
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vamald, Biroul Control. Ultenor $i Investigali i  Fraudd vamald gi, in consecintaa anulat *in 
qlrte Decizia n!,-**, , epg& Procesul verbal de control nr..'2007 ei DecizilTa* ."ffi".*-;ilrriri"o'iuino"Jfit*afi1e

supl imenla ' .est .abi l j tedeconirolulvamalnr. .
privegte majordrile de intdrziere in cuantum Og* , lgi , 

-y v ' ) 
:

A menf inut celelalte dispozilii ale acrel;? tdrinirrrariy.:rrcal e atacare.

--, 'f.;i###1"i:J,Jffi,5"t*:run'"'n* 
" i.i,

z/--. ,1

.r,)., ! | f ' .rtt {. I lruftun(u ucee$n-htr!f iI i ire- lnst?nfz dc I, " de 20 ?:f,! irr'r:::,"y;::,::;:SrY'* iHf ::i ff "?:i ;,il'H[[? i?#f;Oradea, cu declarafia vamall 
-{e 

impofo nr. :,:_-- r-- 
:006, in bazafacturiiexterne nr-

lldStqlmportului ca fiind originare din UE inbaza.r.tifi.utului EUR I nr. vE Jneniru care a beneficiat ra data importurui de tratament tarifarp refbrenfihl, fi ind considerate ori ginare din comu nitar.ulu.opeani.r: Din adresa nr '13.01.2007, emisd de DirecEia Tehnicd de vdmuiregi Tarif Vamal, a rezultat cd, in urrna .oni.oirr;i ,;';;:;rriori,, al certificatuluiEUR '1, administratia vamald italiand a informai cd pentru televizoareleacoperite de acest cerrirrcar ;; ,;;; ;";iil;; ,ln, onrinare in sensurprevederiror Acordurui Romania * uE gi, prin ,*ur., ,";i;;;;; ;; poarebeneficia de regimul preferenlial prevdzut de acord.
in Y-{Tu comunicdrii acestei adrese, prin actul constatatornr'- - '2007, in trmeiul disp. art. lO0 al. l  9i t ; ;  Legea nr.g6l2006 qiart'71 din ordinul nt' '2006;a fost anulat .egimul iu.ia, preferenlial acordatgi s-a procedat la recalcularea datoriei uamale aieclamani.i, ,.rultend diferentedeplatddeRoN,reprezent6n.d, le i 'u*.**aIe,-- .

lei comision, lei majordri de intarziere-;ffi;" raxelor vamale, , leimajordri de intdrziere afbrenie comisionului 
";;i-;;"'-.----i.;-*uLorari a.intdrziere aferente TVA.

'' conform disp' art.Tj.din C.vamal al Romdniei, in aplicarea regimuluitarifar, regulile gi formalitafile ;ecesare pentru determinarea originii mdrfurilorsunt cele stabilite ?n acordurile gi conu.niiil. internagionai. tu .u.. Romdnia estepafte, iar potrivit disp.art.16 dinfrotocolul privind definirea nofiunii de produseoriginare anexd la Acordul Euiopean, ratificat p.in oub lllggl, produseleoriginare din Comunitatea Europeand benefic iazi lu i*lortur in Romdnia deprevederile acordului prin prezentarea unui certificat o. ii*rlr;i; #;iurito,EUR I .
Fald de aceste considerente gi t in?ld conr de disp.art.6l al. l  $i 3 dinL'14111997, in vigoare la data introducerii in [ard, at.t.uiiourelor gi a efectudriicontrolului ulterior, conform cdrora ,,autoritatea vamalu 1r. dreptul ca, intr-operioada de 5 ani de la acordarea liberului de vama, ,u .r..ru.ze controlul vamalulterior al operafiunilor, cdnd coutrolul varnal uiterior .onrrutu ca s-au inc'lcatreglementdrile vamale aplicate, datorita unor. date cuprinr. in declaralia vamald,autoritatea vamald, dupd determinarea taxelo, lru.nul. cuu"nit", ia masuri deincasare, respectiv cle iestirurire a acestora", ;r..;';;i iirporitiire arr.r07 crinRcgulanientLr l  de api icare a Acorclului  \ /a l i ia l  a i  Rumi ' ie i ,  aprobat nr i '  H( i
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1l14/2001, conform cdrora , ' in toate cazur i le in care,  in unna ver i f icar i idovezilor de originei rezultd cd acordarea regimului preferenfial, a fostne?ntemeiat6, autoritate a vamald ia mdsuri pentru recuperaiea datoriei vamaleprin intocmirea de acte constatatoare", instanla urme azd,si;d,constate cd acteleadministrativ-fiscare atacate iunt regare gi temeinice.
in ceea ce privegte accesoriile debirurripri*ipal, instanfa a const atat cd,,potrivit art'61'al'3.din Legea-nr. l4ll1997, in vigoare la data emiterii actuluiconstatator, ,,cdnd. controlul vamal ulterior constatd- cd s-ou incdlcatreglementdrile.vamale aplicate, datoritd unor arra'""rprir* in c{eclaratiavamald, autoritatea vamard, ctupd determinarea tareror'*r'"p""rrrrirlt'ri

masuri de incasare, respectiv cti restituire a acestora. Dferenlele-tn minus secomunica titula.rului operaliunii comerciale gi urmeazd ifi atcntate in termende 7 zile de la data comufticdrii. weptai diferentei detorate de tituraruloperatiunii comerciale in acest termen atrage suportarea de majordri deintarziere aferente acestei diferenle, tn ,uo'rtr,Trrir,lrnritr ii,, lege, prec:ttm siinterzicerea efectudrii altor operaliuni de vdmt iru, po,n la"a"chitarea clatorieivamclle".

Prin urmare' penalitalile gi majorarile de intarziere incep sd curgd dupdgapte zile de la data comunicdrii titularului operafiunii cornerciale, de cdtreautoritalile vamale a diferenfelor in minus, gi nu de la Jatu inregistririideclarafiei vamale.
Fafd de aceste considerente gi vdzi,rnd textele de lege menlionate mai sus,instanfa a constatat cd actele administrativ fiscare atacatJ rrni n.t.gale doar inceea ce privegte accesoriire debiturui. p.rinripui ;;;il;"1' *u.yordrilor deintArziere, considerente fa[d de'care a admis in parte acfiunea gi a anulat in parteactele atacate, in-c99a ce privegte majordrile de intarziere in cuantum delei, menfinand cererarte dispozitii ale acestora.

Ca o consecintd a admiierii in parte a acfiunii, prin prisma disp.art.276c'pr-civ., a obrigat pdrdtere la plata in favoarea reclamantei, a sumei delei, cu titlu cheltuieli de judecata par{iale.
impotri': 

!::u'yIllo*ynynte de prima instangd, a decrarat recurs, tntermen' recurenta DGFP ''Bihor, 
totititaod admiterea recursului simodiJicarea sentinlei atucute, in sensul respingerii ca netntemeiatd a acliunii.In dezvoltarea motivelor de recurs r*inuEd. reazdinrtunlli-td, organele decontrol vamal au constatat cd r.Ltu,nuni;; b.".f*trt t" ffiffiu, o. rraramenttarifbr preferenfial^pentru televizoaret. i*port;;;';;;"i;;;i 'u" recatcutardrepturile vamale de import aferente, stabilind in sarcina reclamantei diferentede platd in sumd totald de lei. Verificarea regimului ,r.iar-p*r...oiilTnlfost efectuatd de autoritatea vamald,il-t.*.*rr p revdzutde art.5l alin.i, art.53al'in'2 9i 3, art'55^din Legea nr.8.612006 $i ;.Git oin proto.otul ratificat prinouc nr'I/1997 ' in urma controlului ulterior al certificatului Eur I s-a constatatcd' mdrfurile importate nu sunt originare in r."*i p;;;ffiffi ; al acorduluiRo'ra'ia -UE,.reclamanta neputdnd be*eficia de regimul taritar prefbrential,astfe! t? ln mod corect s-au stauitit in sarcina sa obligatia de a achita suma deiei taxe vamale, comision vamal gi TVA, precum qi accesoriile aferentein surna de le i .  ' -  -  -  - '
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Instanla de fbnii "qi-u 
motivat 191*11 p. considerenrur cd potrivgrprevederilor arr'61arin'J din Lqea n "tittt,ggz, p."rriaiii. ri majordr'L inn.psd curgd aln? 7 zile;; i, data cJmuniranil orr.renferor in {ninus,qi nu de la datainregistrdrii declaraliei varnale' aprrriu td ,runuia u..urid refinere. deoarece,potrivit prevederilor art'141 cod v;*;1,;atoria ,u^uli anagte.e,in momenturinregistrdrii declarafiei vamale, astfel cain moo corect ,-u, ,ruuilit majorSrile de

i;:;;';;iil, |!#l rudia ,, rro',iil: 
f.lu"ou,u inregistrarii decrarapiei vamare

impotriva r'otatatii ffin1are de p::: 
]"sranfd,- a decrarar recurs, intermen gi recurenta DRvAov ci;,-iti 

",i*. 
propriu gi'i,i..p.. zentareaANvBucuregti' solicitdnd admiterea r#"Ji;i qi^ *ooin.r*, in 

'or 
a sentinreiatacate^, in,sensul respingerii aqtiunii. 

er rrrvurrruarea ln 'tot a sentir---.
In dezvoltarea motiveloide recurs, se ?nved ereazdinstanlei cd hotdr'reaatacatd a fost datd cu incdlcarea legii, nino incident 

"*ri"ri 
de recurs prevdzutla art'304 pct'9 cod procedurd civila.'Preuederit. u.t.of .ii".: din codul vamart'i'ili:: ;J#Li,Tf,1'.,g:'; un t'qi'iii' r'r.u n,. I ii'hnoq de aprobare a

Importur efectuat ds'recurentd ra care s_au stabilit difvamare a fost efecruar ?n anur 2.0g6,oupaluro gareaacestor..,|;:L:rfl:r:r::::;fiind incidenre dispoziliire codurui;; *;;e9u1a fir.;rd;i nu cere are Legiinr'141/1997' ori, Ia 
^i.lio atin.2coJir;;ura fiscaiJsJ arata cd majordrirede intarziere se d.atore.azdprin contr"rrr ,rt..ior ar u.nei operafiuni fiscarizabirein spefd' de la data impoJur,ui, rj {;il;^ comunica..u u.tutui prin .ur. oi evidenfiazd tezultatele controlului. Erigiti'irtatea majordriror de inr6rziere nuI este sinonimi cu termenul de plbta, ;i;l;;'?n .urur uno,. diferenle de obrigatiiff.'$r;.1':i",1g::,i#., l1xtr" gT_9"o*: H"i,#Jl:: nsca,d rebuiecoroborare cu di5pozigiire arr.r00 din Legea 

".soulid::.:::H, fffff,:T:::efectua controlur vamar-,, u port.rio ri1,, -arorr.a..i 
operatiuni. Soricita a se avea?n vedere gi pleved enle art.221 alin.r si- z Ji"'i.g"u nr.g6/2006, aplicabile Ia

il",T::lx', 
"fi:Hill 

operaf iunii va mar e,';; ;;" .a or,".i, 
""*rr a i a nastere

Dacd beneficiur tarifurui 
, 
preferenliar a fost acordat ra momenturimportului in baza 

'not 
oo.ur.nte emise incor"ct, este legal ca difbrenfele dedrepturi vamare:a r: nurri;; i; momenrur imporrurire efe*uateaccesoriile calcurate ra datoriu uurura se nasc ra-iceragi moment. 

gi ca atare gi

^-^^^r11=1.:ql-u, 
lost invocate prevederi le art3L4,.7o4 nnrc)  ̂ :  -),. ,j  procedura civi la. 

'  --- ' -v".Lrv Prtrvcuenre art 'JU4',  304 pct.9 gi 312 Cod
Intimara DRVAOV Ctui 

.]3 , 
n:T: p_r9nf 

1 gi in reprezentarea ANVBucuregri, prin intdmpinar.u asu, ara2g.04^,20i0,tu i..urruii.l]uru, de DGFpBihor' a solicitat admite*u u.Jrtui recurs .Gi ,ur a fost formurat, reiter^ndaceleaei aspe*e pe care r._u inuo.;; ffiilil;l i..rrr.
. Instanla de recurs analizancl ,L.,,rru.li.-Je.tar.t., prin prisrna rnotiverorrnvocate, cat gi din ofjciu, refine cd sunt n.ronJut., urmand ca in-baza prev. deart' 312 cod procedurd civila'sa dispunt;;i;;l..u to. ca rare gi rnenfinerea intot a sentinlei atacate pentru urmdtoarere considerente:



Reclamanta intimata SC SRL la data de 20.A7.2006 a importat
prin Qiroul vamal Oradea, url nr. de l0 televizoare din ltalia care au fost
.onriderate la data importului ca fiind originare Ub, in baza certificatului de
tratament preferenf ial tarifar.

Ulterior, in urma contfolului a posteriorii al certificatului Eur I de cdtre
autoritdlile romine cu cele italiene, s-a constatat cd pentru" televizoarele
importate nu se poate confirma cd sunt originare in sensul prevederilor
Acordului Romdnia - UE, proceddndu-se la anularea regimului preferenlial
acordat gi la recalcularea datoriei varnale, rezultind difererile de platd compuse

,din iei taxe vamale, lei TVA, lei comision, lei majordri de
intdrziere aferente comisionului vamal qi lei majordri de intirziere aferente
TVA.

Cu privire la fondul cauzei, se refine cd in mod corect a relinut prima
instanfd, cd actele administrative atacate sunt nelegale pa(ial, in partea privind
accesoriile debitului principal, respectiv a majordrilor de intArziere, insd pentru
alte argumente legale decdt cele relinute.

Intr-adevdr la data efectudrii importului, iulie 2006, prevederile art.6l
alin.3 din Legea nr.I4lll997 erau abrogate, in cuprinsul noului Cod Vamal
abrogat prin Legea nr.8612006, neexistdnd prevedere legala similard.

Conform prevederilor art.l00 din Legea nr.8612006 (Codul Vamal),
autoritatea vamald are dreptul ca intr-o perioadd de 5 ani de la acordarea
liberului de vamd, sd facd controlul ulterior al operatiunilor efectuate gi al
declaraliilor vamale, iar dacd in urrna verificdrilor efectuate rezultd cd
dispozitiile care reglementeazd regimul vamal, respectiv au fost aplicate pebaza
unor informafii inexacte sau.incomplete ia mdsuri pentru regulanzarea situaqiei.

In cazul in care se constatd cd a luat naqtere o datorie vamald sau cd au
fost platite .sume in plus, autoritatea vamald ia mdsuri pentru incasarea
difbrenfelor in minus sau rambursarea sumelor pldtite ?n plus cu respectarea
dispo-i f i i lor Iegale.

In mod similar s-a procedat gi, in spe{d, insi in mod greqit organele
vamale au stabilit in sarcina reclamantei majordri de intdrziere pentru perioada
cuprinsd intre data inregistrdiii declaraliei vamale qi cea a actului constatator.

Majordrile de intdrziere au fost stipulate de legiuitor ca o sancfiune pentru
neplata la scadenfd a obligafii lor stabilite in sarcina agentilor economici,
majordri care curg abia dupa be obligafia principald de plata s-a stabilit qi nu s-a
achitat.  ' ;

in sarcina reclamantei, la data importului, nu i s-a stabilit obligafii le de
plata const0nd in taxe vamale, comision vamal qi TVA aferent, cuprinse in actul
constatator, ele trind stabilite abia ulterior, in urrna contractului efectuat. in
aceastd situalie nu i se poate imputa reclamantului cd nu a achitat nigte obligalii
vamale aferente importului, care nu i-au fost stabilite gi comunicate gi pentru
care nu era stabititi o scadentd, majordrile de intdrziere fiind nejustificat impuse
in sarciira sa.

Nu pot fi refinute in cauzd dispoziliile art.l2} alin.2 din Codul de
procedurd fiscald invocate deoarece, diferenfele de plata stabilite prin actul
conqt:r latol  d in l i t ig i r r  nrr  crrrrr ind creante f iscale c le natrrra celor c lef in i te de



.,.; ,

legiuitor la art.21 al in. l  din Codul de procedurd f iscald, obligafi i le stabil i te in
sarcina reclamantei llind taxe vamale, comision *vamal gi TVA aferent
importiilui gi nu taxe gi impozite ce fac obiectul controalelor fiscale efectuate in
temeiul Codului Fiscal qi a celui de procedurd fiscald. '' ;

in consecinfd, se refine'ca, in mod eronat prin actele administrative atacate
s-au stabilit in .sarcina reclamantei majordrile de intArziere, acliunea sa fiind

. intemeiatd pentru acest capdt de cerere.
Pentru aceste considerente, instanfa de recurs va dispune respingerea ca

nefondate a recursurilor qi menginerea in tot a sentinfei atacate.
Instan{a nu va acorda cheltuieli de judecatd, deoarece acestea nu s-au

solicitat.
PENTRU ACESTE MOTIVE

* iw wUantE LEGII
DECIDE

Respinge ca nefondate recursurile declarate de recureq[ii DGFP Bihor cu
sediul in Oradea, str.-'* , nr. '- , judeful Bihor gi DRVAOV ClL4j
cu sediul in Oradea, Calea Armatei Romdne, nr. 4, judequl Bihor in nume
propriu gi in reprezentarca ANV Bucuregti cu sediul in Bucuregti, sector l, str.
Matei Millo" nr. l3 in contradictoriu cu intimata reclamanta.lC I " SRI cu
sediul in
sediul in

str. Nr. . prin Lichidator Crist Vest Audit lpurl cu
str . '  - : - - -  .  nr .  judelul .gi cu intimata pdrdta

Agenlia Nalionald De Administrare Fiscald cu sediul in Bucuregti, sector 5, str.
Apolodor, nr. 17, impotriva sentinfei civile nr. .- ' .2010, pronunfatd de
Tribunalul Bihor, pe_ c?r,e_o mEnligg in.!otUl._

Fdrd cheltuieli de judecati in recurs.
Irevocabild.
Pfonunlatd in gedinfa publica azi, 2010.

PRE$EDINTE JUDECATOR JUDECATOR GREFIER

Red.clcc.T.I. *

Jutl
Tehnorcd. f .A. ' ' '  2010/7 ex.
Emis 5 comunicdri - predate la expeditie
I.recurentd pdrdtd Dilec'titt Generold A Finanlelot' Publice 'cu setliul fu Orudeu, str. Dtmitrie Cuntcmir,
nr. 2b,.iudayul Bihor,
2.recui,entti p(irAtd Aluoritateq N{tlionuld A Vtimilor - prin Direcliu Regiorutlei Pt. Ac'ci:e $i Opentliutri Vtmulc
Cluj cu sediul in Bucm'esti, sector l, sn'. Matei Millo. nr. 13,
3. recrtrentti puritd Direcyia Regioruild pt. Accize $i Operugiuni L/tmrule Cluj cu setliul in Oratlcu, Cttlc,u
Armutei Romine, nr.4, iudetul Bihor
1. i n I i m ut ct i'ac' I unru tt tci .  . \Rl .  tu sediul  in

5.intintata pardtd Agenlia Nupionulti Dc Administrctre Fisculci cu secliul in Bucura$lti, sector 5, str. Apolotlor, nr.
,1


